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Az Aszódi Városszépítő Egyesület a Millecentenárium 
évében tervezi az immár 6. esztendeje folyó zsidó 

temető és Schossberger-mauzóleum műemléki 
helyreállításának befejezését, illetve az újonnan 

elkészült mártíremlékmű avatását.
Az átadási ceremóniáját augusztus 11-én 

szeretnénk lebonyolítani.
A jeles esemény fölvezető programjaként a 

Városszépítő Egyesület következő két nyitott tag
gyűlésén, ezen ünnepséget előkészítendő egy-egy 

előadást tervez neves közéleti személyek részvételé
vel tartani. Az első “Liberalizmus és ökumeniz- 
mus” címmel 1996. március 1-én pénteken 17 órai 

kezdettel, a II. sz. Általános Iskolában kerül megren
dezésre, a második április vége-május eleje körül ter

vezett. A második előadásról jelenleg tárgyalunk.
Október 19-én a Városszépítő Egyesület kezdemé
nyezésében, a helyi egyházak és a város vezetése 

közreműködésével “Jótékonysági est”-et 
szervezünk: “Egy új városi ravatalozó létrehozása 
érdekében”. Az egyeztetéseket megkezdtük, a komp

lett kimunkálás az elkövetkezendő hónap feladatai 
között szerepel.

Mindezekről az Aszódi Tükörben időben tájékoztatni 
kívánjuk Önöket.

Elnök 
----- —

Egy újabb jelentős állomás városunk életében a városismertető 
kiadvány megjelenése.
A térkép, a képeslapok, az öntapadós városcímer után most 
megvalósult egy régóta tervezgetett álmunk, amelynek szük
ségességét mindnyájan éreztük. A Városszépítő Egyesület 
nem hagyta aludni az ötletet, a várossal közösen kereste azokat 
a forrásokat, amelyek lehetővé tették egy igényes, a városi 
ranghoz méltó ismertető kiadását.
A kiadvány a legújabb kutatásokat felhasználva tömören is
merteti városunk történetét, műemlékeit, felvonultatja értékeit 
és szépségeit. De helyet kaptak benne az intézmények és azon 
aktuális információk is, amelyek segítik a városba érkezőt az 
eligazodásban. Ez a kiadvány hírünket viszi a nagyvilágba és 
hozzájárul a város menedzseléséhez.
A városismertető megjelenése a közös akarat és az önzetlen 
összefogás szép példája is egyben. Dr. Asztalos István nyu
galmazott múzeumigazgató írta, tervezte és szerkesztette meg 
az anyagot, amelyhez a MÓNI FOTÓ és Halper János 
fotóművész készítették el a felvételeket. A Petó'fi Múzeum 
végezte a nyomdai előkészítést, a TYPOVENT Nyomda és 
Kiadó KFT — támogatva az ügyet - gyorsan, igényes kivitel
ben készítette el a kiadványt.
Természetesen támogatók nélkül nem valósulhatott volna meg 
ilyen gyorsan mindez. Az OTP Pest megyei Igazgatósága és 
helyi fiókja, valamint a RICHARD FRITZ KFT. anyagi tá
mogatásának köszönhető, hogy kezünkbe vehetjük ezt a szép, 
16 oldalas, színes anyagot, reményeink szerint mindannyiunk 
örömére.

Gál Tibor



4 colt Podmánicsky kastély
résg leges hassnosításáró I

Aszód Fő terén két, különböző időben 
épített Podmaniczky-kastély áll. A régeb
bit, amely “U”-alakú kiképzésével a tér 
felé néz, még Podmaniczky I. János kezdte 
építeni, feltehetően apósa egykori udvar
házának a helyén. A XVIII. század harma
dik évtizedében megépített régi kastély 
szintén “U”-alakú volt, amelynek középső 
- jelenleg is látható - része lakás, a szár
nyak gazdasági célokat szolgáltak.
Az épületet Podmaniczky I. János fiai, II. 
János és I. Sándor, Jung József hatvani 
építőmester tervei alapján átépítettek. A 
kastély így 1772-ben nyerte el jelenlegi 
formáját. A nyugati szárnyat I. Sándor lak
ta, aki a manzárd tetős pavilonjának belső 
terét Kracker János Lukács és Zách József 
művészekkel kifestette. Az alkotás művé
szettörténeti kuriózum.
A szépen szaporodó Podmaniczkyak a 
XVIII. század végére “kinőtték” a kastélyt, 
ezért báró Podmaniczky II. Sándor a régi 
kastély északi sarkához kapcsolva egy új 
épületet húzatott föl. Ezt később színéről 
“zöld kastélynak” is nevezték.
A régi Podmaniczky-kastélyt 1869-ig lakta 
a család. Báró Podmaniczky Ármin csődje 
után több tulajdonos kezén megfordult, 
majd 1891-ben itt nyitotta meg kapuit a 
Bányai Evangélikus Egyházkerület Polgári 
Leánynevelő Intézete. Az 1948-as államo
sítás után általános iskolát létesítettek a 
középső és keleti szárnyban. A nyugati 
szárnyat más célokra használták. Miután 
1980-ban fölépült az új iskola, a tanintézet 
kiköltözött a kastélyból. Napjaink hasz
nosítása közismert.
Az új Podmaniczky-kastélyban a család 
egyik ágának leszármazó! 1920-ig laktak. 
Báró Podmaniczky Tibor ekkor eladta a 
családi örökséget gróf Széchenyi Gyulá
nak. A gróf 1945-ig lakott itt, mikor is a 
népfiak egyszerűen kirakták jogos tulajdo
nából. Ezt követő hányatott évei alatt fo
lyamatosan romlott az épület állaga. Csir
kekeltető üzemelt benne éveken át, majd a 
régi katolikus iskolában kapuit megnyitó

Óvónőképző Intézetnek lett a diákotthona. 
Időközben a régi kastély nyugati szárnyát 
is az Óvónőképzőhöz csatolták.
A “díszterem”, a Kracker-freskó belövést 
szenvedett a II. világháborúban. A helyre
állítás több lépcsőben végezve, az 1960-as 
években készült el. A freskó restaurálását a 
‘80-es években fejezték be.
A két kastély tulajdonjogilag 1945/48 után 
a magyar államé lett. Kezelője részben a 
helyi tanács, részben a megyei tanács volt. 
A rendszerváltást követően a tulajdoni vi
szonyokban változás állt be. Jelentkezett 
gróf Széchenyi Gyula fia, továbbá a Déli 
Evangélikus Egyházkerület is benyújtotta 
igényét. A régi kastély szerepel a 200-as 
műemléki listán. Az épület jelenleg a 
Kincstárkezelő gondnoksága alatt áll.
A múlt és jelen számbavételét követően 
vizsgáljuk meg a részleges felhasználás le
hetőségét!
A díszterem mellett elhelyezkedő termek 
kiváló lehetőséget kínálnak egy kastélymú
zeum létesítésére, amelyben a XVIII-XIX. 
századi magyar nemesi - különösképpen 
protestáns köznemesi - progressziót lenne 
célszerű bemutatni. Miért? A magyar köz
gondolkodásban nyomát is alig látjuk an
nak, hogy ismerete lenne az embereknek a 
XVIII-XIX. századi magyar közéletről. Az 
átlag magyar embernek nem nyílt lehető
sége az iskolákban, leszámítva a szakirá
nyú egyetemeket, megismerni azt a másfél 
évszázados folyamatot, amikor is a török 
által elpusztított, szinte alig létező ország 
Európához felkapaszkodott. Minden ellent
mondásossága ellenére, ebben jelentős sze
repet játszott a Habsburg Monarchiával 
együttműködő főnemesség. Tudomásom 
szerint ennek árnyalt bemutatására készül a 
Királyi Kastély Múzeum program Gödöl
lőn.
Az előbb említett történelmi-ideológiai vo
nalban a XVIII. század közepétől egyre 
nagyobb szerepet töltött be a magyar köz
nemesség, különösen a protestáns vallású 
köznemesség. Kevésbé udvarhűek, mint az

arisztokrácia, ám már nem kuruckodók. 
Vezetőik felkészültsége, műveltsége vete
kedett a mágnások legjobbjaival, amit vé- 
gülis jobban hasznosítottak a nemzet javá
ra, mint az udvar körül sündörgő főurak. A 
köznemesek közül is kiemelkednek a pro
testáns családok tagjai, közülük is éppen 
azok a birtokosok - Prónayak, Podmanicz
kyak, Rádayak —, akik a Galga és a Rákos 
vidékén birtokaik központjában lévő kasté
lyaikban éltek. Bár egy jelentős részük bá
rói, grófi koronát érdemelt ki II. Józseftől, 
a haladás mellől nem tántorodtak el. Szere
pük a felvilágosodás korától a reformkorig 
töretlenül nő s akkor sem kisebbedik.
A XVIII. században épült Podmaniczky- 
kastély kiválóan alkalmas a korszak és jel
legzetes szereplői sokoldalú bemutatására. 
Mintegy kiegészítése a Királyi Kastély 
Múzeum elképzeléseinek. Ha nem is telje
sen, de sokoldalúan és tényszerűen lehetne 
a közönség elé tárni a saját korában “ma
gyar nemzetnek” nevezett uralkodó osztá
lyok életét.
A megvalósítás lehetősége csupán a Kirá
lyi Kastély Múzeum programjának keretén 
belül látszik kivitelezhetőnek. E realitást 
támasztja alá, hogy Pest Megye Önkor
mányzata ilyen irányú erőit leköti a Váci 
Múzeum megépítése - amit egyébként ad 
acta tettek -, a Pest Megyei Múzeumok 
Igazgatósága anyagi lehetőségeit e terv bő
ven meghaladja és Aszód Város Önkor
mányzata sincs olyan helyzetben, hogy e 
témával a fölvetés szintjén túl tárgyalni 
tudna. A megvalósítás azontúl részletes 
egyeztetést igényel az Evangélikus Egyház 
illetékeseivel is.
A terv kimunkálásában a Petőfi Múzeum 
szívesen részt vesz, szívesen keresi a meg
oldás felé vezető utat. Azonban jelenleg 
minden út a Királyi Kastély Múzeumba 
vezet.

A. I.
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A FO UTCA SZÍNEI
Olyan témáról írok most pár gondo

latot, amiről mindenki úgy gondolja, 
hogy az teljesen szubjektív dolog, 
mert kinek ez a szín, kinek az a szín 
tetszik. Az emberek általában szeretik 
megmondani, hogy az üzletük, házuk 
milyen színű legyen, és ezt általában 
egyéni ízlésük szerint teszik.

Én most azt szeretném bebizonyí
tani Önöknek, hogy az épületek szí
nezésének jelentős része objektív do
log, ugyanolyan szakma, mint bármi 
más. Sokkal inkább függ az adott kör
nyezettől, az épület formájától és az 
utcában elhelyezkedő helyétől, mint 
az egyéni ízléstől. A Fő utca színezé
sével kapcsolatos gondolataim 3-4 éves 
munka lenyomatai.

A legfontosabb dolog, amit egy-egy 
ilyen esetben szem előtt kell tartani az 
az, hogy a Fő utca épületei külön-kü- 
lön nem képeznek “országos jelentő
ségű” értéket. Az utca hangulata, érté
ke és jelentősége az összképben, az 
épületek egymáshoz való viszonyában, 
apró részletekben van. De így, erre fi
gyelve, Aszód hangulatának meghatá
rozója, városképének megtestesítője. 
Kivételes kincs!

Az utca kanyargó folyóra hasonlít, 
melynek “jobb és bal partját” külön 
kell kezelni mind növény, mind épü
let és mind színezés szempontjából is. 
Most főként a színekről és az ar
chitektúráról szeretnék beszélni. A tá
jolás szerint az egyik oldal világos, 
napfényes, északi oldal, a másik a sö
tét, a kopottabb, a vizesebb déli oldal. 

A nap ennek megfelelően, az északi 
oldalt szinte egész nap éri. A másik 
alig kap napot. Ez jelentősen befolyá
solja az egyes épületek színeinek kivá
lasztását. Az északi oldalon, ami nap
fényes, bátrabban lehet használni alap
színként (a vakolat színeként) a söté- 
tebb, erősebb HIDEG színeket, mint 
pl.: a kéket, zöldet, ezek türkizes vál
tozatait, a sötétszürkét, mélylilát stb. A 
déli sötétebb oldalon világosabb, ME
LEG színeket kell használni alapszín
ként, mint pl.: a sárga, vörös, barna, 
bordó stb. világos árnyalatait. Az észa
ki, napfényes oldalon kiegészítő szín
ként (pl. tagozatok, vakolat keretek és 
díszek) egységesen fehéret hasz
nálnék. Egyrészt ez visszavesz a söté
tebb színekből, másrészt a sokszínű 
házak között megteremti a harmóniát. 
A sötétebb déli oldalon ezeket a tago
zatokat bátran festhetjük élénk szí
nekkel, és nem kell félni attól, hogy 
esetleg túl harsogó lesz, mert az árnyé
kos oldal ebből jócskán visszavesz. 
Ezek után már a nyílászárók színét az 
adott homlokzat színeihez lehet és 
kell is választani. Itt csak faszerkezetet 
szabad használni, bőven alkalmazva a 
régi kereskedő utcákra jellemző fake
retezéseket, bútorszerű kirakatokat.

Úgy gondolom, hogy ezek a fő irány
adó szempontok, de ezek mellett még 
kiegészítő szempontok is vannak. Egy 
kis házat mindig erősebb, sötétebb szí
nűre kell festeni a szomszédainál, mert 
ez által az felerősödik, nem nyomják el 
a szomszédai, egy egészséges egyensú

ly felé viszi el az utcaképet. Ugyanez 
igaz fordítva is. Egy magas, erős házat 
nem szabad sötétre festeni, mert az 
ezáltal még tovább erősödik, hanem 
világosabb színekből kell választani. 
Az építészeti formavilágra is igazak az 
előzőek. Egy kisebb házon erőtelje
sebb, “feltűnőbb” építészeti formákat 
lehet alkalmazni, pont a fentiektől ki
indulva.

Biztos még ezeregy szempont lehet 
egy adott épület színezésénél, megter
vezésénél, de ezek lennének a legfon
tosabbak.

Még egy dolgot szeretnék röviden 
érinteni a színezés kapcsán. Az épület 
formáján, színén kívül van még egy 
dolog ami erősen befolyásolja az épü
let megjelenését és hangulatát, ez 
pedig a reklámtábla. Ami a mai Fő ut
cán rettenetes képet mutat. Az Önkor
mányzatnak minél előbb meg kellene 
alkotnia egy reklámtörvényt, hogy 
ebben a kavalkádban - szigorú jogi ke
retek között - “rendet lehessen vág
ni”! De ha a szabályok szigorúak, ak
kor e mellett mindig adni is kell vala
mit. Gondolok itt egy elkülönített 
pénzügyi keretre, amiből a szépen ki
alakított feliratokat, cégéreket segíteni 
lehetne. Éves pályázatokat hirdetnék 
a legszebb cégérre, és díjakat osztanék 
ki a legjobbak között stb. A mai állapot 
tűrhetetlen. A reklámtáblák az egész 
város képét el tudják rontani, illetve 
hihetetlen módon javítani.

Jánosi János 
építész

Megalakult az Aszódi Környezetvédő Csoport
Az 1995 év végén megalakult az Aszódi Környezetvédő Csoport.

Kettős célt tűztünk ki magunk elé, bár azt hiszem, mindkettő önmagában is nagy feladat.
Az első célunk, szűkebb környezetünkben fellelhető környezeti problémák feltárása és a lakossággal való 

megismertetése. A második célunk pedig természeti értékünk számbavétele. Amire úgy gondolom nagyobb 
gondot kellene fordítani mivel számos védett növény- és állatfaj él településünk közvetlen környékén.

Az első konkrét program aminek megvalósításán már dolgozunk, egy lakossági tájékoztató füzet 
megjelentetése. A füzet terveink szerint a galgamácsai veszélyes-hulladék tárolóról és városunk 

kommunális hulladékának elhelyezéséről tájékoztatná a lakosságot.
Ezt a füzetet szeretnénk minen aszódi családhoz ingyenesen eljuttatni. 

A csoport civil állampolgári kezdeményezésre jött létre, azonban részese egy 
PHARE program által létrehozott országos környezetvédelmi hálózatnak.

Teljesen nyitottak kívánunk maradni, így szívesen látunk minden segítőkész lakost és mindenkit aki a 
munkánkban részt kíván venni.

Masznyik Márta



A Petőfi Múzeum könyvkiadása
Engedjék meg, hogy néhány sorban megismertessem Önökkel a 
Petőfi Múzeum hároméves könyvkiadási tervét, programját!
Intézményünk a könyvkiadás terén igen szép hagyományokra te
kint vissza. Dr. Asztalos István a múzeum alapító igazgatója szer
kesztésében két periodika is megszületett. A “Múzeumi Füzetek” 
nevet viselő sorozat 44 számát jegyzik már szerte az országban. E 
füzetekben látott napvilágot Iklad- és Domony története, Bag nép
rajza, a Kőkori falu Aszódon, a Hévizgyörki középkori templom, 
hogy csak a jelesebbeket említsem. A “Galga Menti Műhely” el
nevezésű sorozat kebelén belül 8 szám jelent meg, többek között 
Fedinecz doktor festészetét bemutatva, az Evangélikus Leány
nevelő történetét ismertetve valamint a Zsámboki hímzések gaz
dag motívumvilágát elénk tárva. A köteteket a múzeum dolgozói, 
így Asztalos István, Korkes Zsuzsa, 
Bank László valamint más intéz
ményekben tevékenykedő kutatók, 
mint Kalicz Nándor, Detre János, 
Miklós Zsuzsa, Horváth Lajos, Lo
sonci Miklós, Rákóczi Margit, 
Koós Judith etc. írták.
Jelenleg is 7 kötet várja megjelené
sét, de sajnos a múzeum sem kivé
tel az országos tendenciák, az újjá
formálódó gazdaság cseperedéséből 
származó nehézségek alól.
Talán sokukban fölmerül a kérdés: 
Miért adna ki könyvet ilyen nehéz 
helyzetben az aszódi Petőfi Múze
um? Ráadásul hetet! Igen, részben 
fölmerülhetnek aggályok, miértek, 
de engedelmükkel én inkább a kia
dás mellett sorolok föl néhány ér
vet!
Ebből a jelenlegi, úgymond nehéz 
helyzetből, ahová az ismert körül
mények között jutott országunk, ki
törni csupán az országukat, szülő
földjüket szerető, egyben kiművelt 
emberek odaadó szorgalmával le
het. Csak azok tudnak igazán sokat tenni Magyarország javára, 
akik saját boldogulásuk, mindennapi küzdelmeik során sem feled
keznek meg a szülői ház melegéről, a rájuk oly gondosan vigyázó 
szülőfalu iskoláiról, az őket nevelő utcák, faluszéli erdők gondta
lannak vélt levegőjéről. Csupán azok, akik tudnak mire visszaem
lékezni, akik tudnak valamiből új erőt meríteni, akiknek még van
nak otthoni barátaik, akik szívesen mennek haza, ha éppen nem 
otthon élnek. A mi esetünkben Aszódra.
A Múzeum által kiadott illetve kiadni kívánt kötetek segítenek 
bennünket eligazodni városunkban és szűkebb környezetünkben, a 
Galga mentén. Sokszor már nem létező, de hála a szorgos ke
zeknek, mik lejegyezték, napjainkban is élőként bemutatott szoká

1. Dr. Asztalos István: Aszód város története 1944- 
ig. (E kötetet Aszód Város Önkormányzata segít
ségével remélhetőleg még idén megjelenhet);

2. Dr. Asztalos István: Az Aszódi Petőfi Sándor 
Evangélikus Gimnázium története I-II. (1728- 
1948);

3. Dr. Kulcsár Valéria: A kárpát-medencei szarmata 
Barbaricum temetkezési rítusai;

4. Korkes Zsuzsa: Ünnepek és hétköznapok a Galga 
mentén. (Válogatás Gönyei Sándor fotóiból);

5. Bratek Zoltán-Dr. Tóth Sándor-Dr. Penszka Ká
roly: Aszód és környékének növény- és gomba
világa;

6. Bank László: A II. világháború polgári és katonai 
áldozatainak adatgyűjteménye. Pest megye;

7. Történelem és fölújítás. (Az aszódi zsidóság tör
ténete és az aszódi zsidó temető műemléki hely
reállítása.) Tanulmánykötet. Szerkesztő: Asztalos 
Tamás.

I. 1 ........... . .. ......... n!

sokkal ismerkedhetünk meg általuk. A figyelmes olvasó előtt ki
nyílnak a múlt kapuit rozsdás zsanéraikkal fogvatartó pókhálós 
kapuk is. Ha engedünk a dohos kipárolgás melankóliájának, visz- 
szatérhetünk letűnt korokba, akár egészen az ötezer évvel ezelőtt 
virágzó kőkori metropolisba, minek helyén most városunk legdi
namikusabban fejlődő kertvárosrésze épül.
Aszód vezetése már régen fölismerte - jóval az internacionaliz
mus fuvallatában furdőző vörös leplek aláhullása előtt - a Múze
um ezen törekvésében rejtőzködő erőt. Segítette, segíti és remél
hetőleg módjában áll a későbbiekben is segíteni. Számos kiadvá
nyunk Aszód Nagyközség majd Város vezetése anyagi támogatá
sával jelenhetett meg. Természetesen a Pest Megyei Múzeumok 
Igazgatósága is, mint felettes szervünk rajtunk tartotta vigyázó 

szemeit, de a pénz sajnos, még így 
is sok esetben kevésnek bizonyult. 
Ekkor vette nyakába a sorozatszer
kesztő az országot, ami mint tudjuk 
és érezzük is hátunkon, Magyar
országon Budapestet jelenti. Ott 
próbált meg befolyást szerezni, a- 
hol a támogatás reményével ke
csegtették őt. Ebben azóta sem vál
tozott a helyzet, csupán a pénz lett 
kevesebb. A könyvek viszont kész 
vannak, s egyre porosabban várják 
a nyomdagépek monoton zakatolá
sát. Várakozásuk évei alatt a váro
sunkban élő gyerekek meg csak nő
nek, gyarapodnak, befejezik a kö
zépiskolát, elpályáznak s talán bi
zony csak ünnepekkor utaznak ha
za. Mi pedig itt maradunk könyv, 
gyerek, kedv és jövő nélkül.
A három éves - 1996-1998 - prog
ram megvalósításához több millió 
forintra van szükség. Támogatókat 
keresünk. Támogatóink, kik támo
gatásuk mértékében reklámozási 
lehetőségre is igényt tarthatnak a

megjelenő kötetekben vagy támogatásuk mértékében részesülhet
nek a könyvekből, igen nagy segítséget jelentenének számunkra. 
Kérjük hát Önöket, Tisztelt Aszódi Polgárok!, amennyiben vala
melyik kiadni kívánt könyvünk elnyerte tetszésüket, támogassák 
célirányosan azt a kötetet, ha az egész program szimpátiát ébresz
tett Önökben, akkor segítsenek bennünket általánosságban! Mi 
tiszteletünk jeléül mindazok nevét megjegyezzük kiadványa
inkban, akik előbbre vitték munkánkat.

Asztalos Tamás 
múzeumigazgató

Az Aszódi Városszépítő Egyesület nevében megköszönöm az 
Aszódi Tükör szerkesztőségének, hogy lehetőséget biztosítottak 

számunkra az újság 
mellékleteként való megjelenésre.
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JCi'diM'y SkíUőIí!
Iskolánk - az Aszódi II. sz. 
Általános Iskola - gyermekük 
második otthona, az 1995/96- 
os tanévben ünnepli fennál
lásának 30. évfordulóját. 
30 éves születésnapot ünne
pelünk tehát ebben a tanév-/ 
ben, melyre nagyon készü
lünk. Ahogy a születésnapját 
ünneplő gyermek vagy felnőtt 
csinosan felöltözik, mi is így 
szeretnénk “új köntösbe búj
tatni” iskolánkat, mely az el
múlt 30 év alatt még nem ka
pott egyszer sem új ruhát. 
Bizonyára Önökön kívül na

 

gyon sokan tudják, hegyhez 
az iskola hatalmas méretű tár
sadalmi munkával épült. A 
Lakótelepen és az Újtelepen 
élő szülők, nagyszülők, az ak
kori diákok lelkes munkája
segítette nagymértékben elő a 
már abban az időben is hiá
nyos költségvetés kiegészí-

tését. Szinte felbecsülhetetlen 
az az érték, melyet azok az 
emberek végeztek. így lett is- 
kolánk-teJjesen más, mint a 
többi hasonló intézmény. Ta-
Jan ezek i 
érthető, mii 
kunk szám^ 
ragaszkod 
dásáh 
Ebben az ületben a most is 

lő szülők, nagy
szülők, dédszülők- kezének 

 

munkája lelhető föl.íOtt van a 
falakban, a ger

, Nem lett volna, haszontalan' 
dolog megö

közöttün

bán.

eni az akkori

Most - 30 év múltán - ismét 
nagy dologra készülünk. Sze
retnénk feleleveníteni egy pi
cit a múltat!
A helyzet hasonló. Pénz most 
sincs!
Elképzelésünk, tervünk meg

is keressük azo- 
ikjainkat, akik kí
méletbe”, felnőtté

valósulásához nagyon sok 
pénz és segítség szükséges. 
Természetesen megkerestük 
és továbbr;
kat?volt d 
kerülve az 
válva, olyan'pály.át, olyan 
izakmát választottak magúk
énak, ami most lehetővé teszi a 
segítségnyújtást. Kérésünk 
meghallgatásra találtl Öröm
mel közölhetem Öpökkel, 
hogy jelen pillanat!
kosnak tűnik - Íme;
^ágyunk. A 30. évfordulóra 

hat iskolánk. 4 
.amiért Önö® 
a következő: ’í

i valósá- 
ilósulhat

“új ruhát” ka] 
A konkrét 
hörförduíuhl
Segítségüket kérjük - csak
úgy, mint 30 évvel ezelőtt 
hogy elháruljon minden aka
dály, meg tudjuk valósítani az 
épület külső tatarozását és az 
új bejárati kapu felépítését.
Volt tanítványaink közül már 

többen jelezték segítő 
szándékukat, felajánlva szak
tudásukat, munkájukat. Mind
ehhez azonban pénz is kell, a 
városnak pedig nincs erre a 
célra anyagi fedezete.
Ezért szívesen veszünk min
den felajánlást, minden anya
gi támogatást, természetesen 
mindenkitől csak anyagi lehe
tőségeihez mérten. A sok ki
csiből egyszerre csak nagy 
lehet. Biztosak vagyunk ben
ne, hogy Önöket is nagyon 
kellemes érzés fogja eltölteni 
ráz “új köntösben” pompázó 
iskolánk láttán: “Segíteni tud
jam én is!”.
így tér vissza a múlt 30 év 
távlatából és így fordulunk a 
jelenlegi szülőkhöz: Segítse
nek nekünk!

Tisztelettel és nagy 
köszönettel az 

iskolavezetőség

JÁNOSI JÁNOS TERVEI

Szent István király Intelmei fiához, Imre herceghez
6. intelem

A vendégek befogadásáról és gyámolításáról
“A vendégek s a jövevények akkora hasznot hajtanak, hogy méltán állhatnak a királyi méltóság hatodik helyén. Hiszen kezdetben úgy növekedett a 
római birodalom, úgy magasztaltattak fel és lettek dicsőségessé a római királyok, hogy sok nemes és bölcs áradt hozzájuk különb-különb tájakról. 
Róma bizony még ma is szolga volna, ha Aeneas sarjai nem teszik szabaddá. Mert amiként különb-különb tájakról és tartományokból jönnek a 
vendégek, úgy különb-különb nyelvet és szokást, különb-különb példát és fegyvert hoznak magukkal, s mindez az országot díszíti, az udvar fényét 
emeli, s a külföldieket a pöffeszkedéstő! elrettenti. Mert az egynyelvű és egyszokású ország gyenge és esendő. Ennélfogva megparancsolom neked, 
fiam, hogy a jövevényeket jóakaratúan gyámolítsd és becsben tartsad, hogy nálad szívesebben tartózkodjanak, mintsem másutt lakjanak."
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szólunk
Minden Olvasóját üdvözli az “Idejében szólunk” c. rovat, 
mely megpróbálja az elkövetkezendő három hónap ese
dékes kerti munkáit rendszerezni. A rendszerezés a magve
tések, a gyümölcs-, szőlő-, a pihenőkertek munkáira és az 
ezzel kapcsolatos növényvédelemre hívja föl a figyelmet, 
természetesen nem a teljesség igényével.

Február:
Ha a kerti palántáinkat magunk kívánjuk előállítani, még 
nincs késő a jó minőségű magvak beszerzésére. Ha az idő
járás engedi, hozzáfoghatunk gyümölcsfáink és a szőlő 
metszéséhez. Időszerű a gyümölcsfák lemosó permetezését 
is elvégezni. A palántáinknak szánt földet fertőtlenítsük réz 
tartalmú gombaölő szerrel!

Március:
Ha van fóliaberendezésünk, vethetjük a hónapos retket, 
duggathatjuk a hagymaféléket, kiültethetjük a saláta palán
tákat. Szabadföldön, ha már rá tudunk menni a talajra, el
végezhetjük a hidegtűrő zöldségnövényeink - úgymint a 
gyökérzöldség-félék, a retek, a hagyma félék, a borsó, salá
ta, kapor, spenót - vetését. A hónap végén vethetjük a hi
degre kevésbé érzékeny egynyári virágmagvakat: például 
körömvirág, búzavirág, díszmák, fátyolvirág és szarkaláb. 
A virágágyak tervezésénél ügyeljünk a talaj jó elmunkálá- 
sára, a virágok magasságára, színére és a virágzás idejére! 
Gyümölcsösünkben pótoljuk a kipusztult egyedeket, az ül
tetőgödrökbe talajfertőtlenítő, rovarölő szer és nyolc-tíz 
kilogramm szerves trágya kerüljön.
Csonthéjas gyümölcsfáinkat ilyenkor védjük a kórokozók 
fertőzéseitől réztartalmú szerekkel. Az őszibarack tafrinás 
levélfodrosodását sokan a levéltetvek számlájára írják, 
holott ez is gombabetegség. Saját nevelésű palántáinkat is 
folyamatosan védjük a palántadőléstől és egyéb gomba 
megbetegedésektől. A ribizkét és a köszmétét a pajzstetű 
ellen, a málnát vesszőfoltosság ellen szükséges megvédeni.

Április:
Vethetjük a kabakosokat (tökfélék), a dinnyeféléket, a 
nyári retket és még mindig vethetünk borsót. A káposzta 
félék és a saláta palántáit ültessük ki szabadba, fólia alá 
pedig a paprika, a paradicsom- és az uborka palánták kerül
hetnek.
Öntözzük friss telepítésű gyümölcsfáinkat! A nitrogén 
fejtrágya első harmadát is ilyenkor juttajuk ki. Az új 
telepítéseket és a pótlásokat most már fejezzük be. A tám- 
berendezések javítása viszont még elvégezhető.
Virágoskertjeinkbe telepíthetők a rizómás évelők, a gladio- 
lus gumó (kardvirág), előkészíthetjük a dália és a canna 
(kána) helyét is. A gyeptelepítéshez jól előkészített, elmun
kált és tápanyaggal feltöltött talajt készítsünk. Négyzet
méterenként 4-6 dekagramm fűmag elszórása célszerű, 
melyet a talajba a gereblye fogainak segítségével bekapá
lunk. Ezt mindig hengerezés és öntözés kövesse! A talajfel
szín kelésig sosem száradhat ki, kelés után ritkábban, de 
nagyobb adagokkal öntözzünk. A nem konténeres örök
zöldek és cserjék ültetését a hónap közepéig fejezzük be. 
Vegyszeres védekezésre ezidőben főleg azokban a kertek
ben van szükség, amelyekben nem volt alkalom a tél végi 
faápolási munkákat és a lemosó permetezést elvégezni. 
Ezeken a helyeken főleg sodrómolyok, a hernyó félék, a 
monília, a különböző varasodásos megbetegedések ellen 
szükséges védekezni rovarölő szerekkel és gombaölő vegy
szerek segítségével. Lehetőleg kerüljük a virágzó fáink és 
egyéb virágzó növényeink vegyszeres kezelését.
Mint már az elején említettem, ez a kis tanácsadó rovat a 
téma szerteágazósága miatt a teljesség igénye nélkül, de a 
segítés maximális szándékával készült. Az Olvasók észre
vételeire és javaslataira természetesen számítunk, s remé
lem a következő negyedévben újra találkozhatunk!

Pardi László

További javaslataink a városkép folyamatos finomítására, 
esztétikájának fokozása érdekében:

• A városunkba érkezőket köszöntő táblák lecserélése, 
méltóbb, szebb kivitelezésű, fából készült - megtervezett, 

nagyobb hangsúlyt igénylő műtárgyra;
• üzletek feliratainak igényesebb kivitelezése, 

egységes nívósabb cégérek megjelenítése;
• parkosítási lehetőségek, - a kihelyezett padok 

előnyösebb színre való átfestése,
• a Szabadság és Kondoros téren kihelyezett hirdető táblák áthelyezése.
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SAMU GAZDA
mezőgazdasági boltjának ajánlata
Aszód, Kossuth L. u. 2. Tel.: 06-60/343-882

'j intett Ohtaiók, 'Oánii lóii f ld
A lap szerkesztői által adott lehetőséget kihasz

nálva szeretnénk néhány dologra felhívni a figyel
müket a tavaszi vetőmagvásárlással.

A vetőmag mielőtt bekerül az üzletbe többszöri 
minőségellenőrzésen megy keresztül, termelése 
során pedig szigorú feltételek biztosítják a fajta
azonosságot. Minden esetben a mag csírázás! 
esélyét több éven keresztül megőrző tasakban ke
rül forgalomba.

A tasak hátulján a kiszerelő mindenkor feltünteti 
a növény termesztésével, a vetéssel kapcsolatos 
információkat és itt található a fémzárolási szám 
és a fémzárolás érvényességét mutató érvényes
ségi idő.

A fémzárolás a kereskedelmi forgalomba ke
rülés feltétele.

Ha az érvényességi idő lejárt, a forgalmazó 
vagy nem vállal felelősséget a vetőmag életké
pességéért, minőségéért, vagy újra vizsgálja azt, 
és ha megfelel a szabványnak, új fémzárszámot 
és érvényességi időt kap. Ez egy felülragasztott 
cimke formájában jelenik meg a tasakon.

A lejárat egyébként nem azt jelenti, hogy addig 
és csakis addig az időpontig megbízható a vető
mag, az uborkafélék például nyolc évig megőrzik 
csíraképességüket.

De annak érdekében, hogy ne érje Önöket csa
lódás, a vetés után meg kell fogadniuk néhány 
jótanácsot.
- Csak fémzárolt vetőmagot vásároljanak, még

ha kicsit drágább is, mint az olcsó, de bizony
talan eredetű.

- Csak érvényességi időn belül levő vetőmag 
kerüljön megvételre.

-Csak vetőmagboltban, gazdaboltban, tehát 
szaküzletben történjen a vásárlás, mert az itt 
dolgozók amellett, hogy szaktanácsokkal 
láthatják el Önöket, az esetleges reklamáció 
esetén megtehetik a szükséges intézkedé
seket.

Ha ezeket megfogadják, megteszik az első lé
pést a sikeres termelés felé.

Talán kevesen tudják, de az utóbbi évek egy
re magasabb burgonyaára a fémzárolatlan, 
ellenőrizetlen, rossz minőségű vetőburgonya 
felhasználásának köszönhető.

A vásárlás után következik a vetés, amelynél fi
gyelni kell arra, hogy az alkalmas időpontban, talaj
hőmérsékleten, mélységben és feltétlenül fertőt
lenített palántaföldbe ill. előkészített talajba történjen.

A legtöbbször ezeket a tényezőket figyelmen kí
vül hagyják, és áltapasztalatokra hivatkozva a ko
rábbi termés érdekében az optimálisnál korábban 
történik a vetés.

Ennek eredménye az esetek nagy részében az 
egyenetlen kelés.

Ha egy korai, februári felmelegedés után az 
évszakhoz képest magas hőmérséklet tartós ma
rad, akkor nincs is baj, de a változékony tavasz 
könnyen megtréfálhatja azt, aki nem akar tudo
mást venni az egyes növények és azok vetőmagja 
biológiai-genetikai adottságairól.

A tavalyi évben gyakori panasz volt a borsó ve- 
tőmagva, annak kelése.

Üzletünkben kifejtő és vetőborsó fajták egyaránt 
kaphatók.

A nagyon korai vetésre csak a kevésbé jó ízű, 
kifejtötípusú fajtákat javasoljuk (Rajnai törpe, 
Debreceni világoszöld, Debreceni sötétzöld). Ezek 
csírája alacsonyabb, talajhőmérsékleten is élet
képes marad, a talajmenti fagyot -4°C-ig elviseli 
és gombabetegségekkel szemben is ellenállóbb. 
Az érzékenyebb velőtípusok vetésére csak akkor 
kerülhet sor, amikor a talaj tartósan 6-8°C-ra me
legszik fel. Ennél kedvezőtlenebb körülmények 
között a csíra csak sínylődik és könnyen áldozatul 
eshet a talajban levő gombabetegségeknek. 
Velőtípusú borsófajták: Újmajori korai, Jof, Coral, 
Jubileum, Exellenz.

Ha mégis úgy döntenek, hogy az optimálisnál 
korábban vetnek, legalább annyi esélyt kell adni a 
vetőmagból előbújt csírának, hogy vagy a vető
magot becsávázzák, vagy eleve csávázva vá
sárolják meg. A csávázószer megvédi a csíranö
vényt a betegségektől, és egyes kártevőket is tá
vol tart.

A vetőmagokkal, fajtákkal és termesztéssel 
kapcsolatban kérje tanácsainkat a SAMU GAZDA- 
BOLT-ban.

Sikeres vásárlást és termesztést kívánunk!

Molnár Árpád 
üzletvezető 
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Kutyámén hely - “Eb qoNdolAT Bánt ebemet"
ör. Németh Mihály körzeti állateroö&eal h&ztalee Tamás beszélget

Szélesre nyíló skálán me
sélhetnénk kutyáink történe
tét. Említhetnénk a szikszói 
esetet, hol 250 Ft-ért lapáttal 
szorították ki a kóborló ku
tyákból a szuszt vagy Buda
keszit, hol a város által szer
vezett gyűjtés alkalmával sok 
gazda szabadult meg évek óta 
szolgáló kutyájától, csiz
májával rugdosva ki az utcára 
a szűkölő párát. De a végletek 
sorában tarthatjuk számon a 
bajai esetet is, hol a város 
díszpolgárává választották a 
mindenki által szeretett hon
talan ebet. S végezetül föl
sorolhatnánk azokat a tele
püléseket, hol foglalkoznak a 
kutyasorssal, de a megoldás 
még várat magára.

Aszód ilyen város. Kik 
gyalog járnak településünk 
utcáin, már látásból ismerik 
az itt-ott csoportosan lődörgő, 
másutt magányosan lopózó, 
ijedten iszkoló ebeket. Sze
meteskukákban leltároznak, 
bevásárló szatyrok illat
felhőjébe szippantanak, szo
morú szemekkel sóvárognak, 
dideregve éheznek.

A kutyasors, mint minden 
dolog kétélű, van színe és vis
szája. E kérdés körüljárá
sában kértem Németh Mihály 
doktor úr segítségét!

Hogyan kerül a Városszé
pítő Egyesület Híradójába ez 
a cikk? A magyarázat igen 
egyszerű. A városkép szerves 
része minden, ami a város 
közterületén történik, így a 
kóborló ebek sorsa is az. 
Csak halkan jegyzem meg, 
hogy minél fejlettebb, szerve
zettebb, kultúráltabb egy 
ország, város, városrész, an
nál kevesebb az utcán szaba
don mászkáló állat.

A.T.: Milyen terhet rónak 
városunkra a kóbor ebek?

Dr. N. M.: Aszód területén 
az elmúlt fél évben három 
alkalommal tapasztaltunk 
veszettséget rókáknál. Evé
gett rendeltük el az “Ebzárla
tot”, 90 napos időtartamra az 
egész város területén 1995. 
szeptember 25-én.

(Veszettség: A központi 
idegrendszer súlyos fertőző 
betegsége, amely mindig ve
szett állatról terjed át az em
berre. Háziállatok közül a ku
tya és a macska közvetítik a 
leggyakrabban a betegséget. 
A kórokozó vírus, mely a be
teg állat harapásával, karmo- 
lásával közvetített nyál útján 
kerül az emberi szervezetbe. 
A kutya, macska veszettsége 
kb. 2-6 hetes lappangás után 
feltűnő élénkséggel kezdődik, 
ami fokozódó nyugtalanságba 
megy át. Előfordulhat ennek 
ellenkezője is. A nyugtalanná 
váló állat elkóborol s útjában 
mindent megmar. Nyálelvá
lasztása fokozott, torka görcs
ben van, ezért valóban 
“habzik a szája ". Nyelőiz
mainak görcse miatt nyelés
képtelenség alakul ki. Végül 
az állat bénulásos tünetek kö
zött elhull. Az emberi veszett
ség lappangási ideje 2-5 hét. 
Ez a harapás helyétől, 
nagyságától, a bejutott vírus 
mennyiségétől függ. Gyanús 
marás esetén, a hosszú lap
pangási idő miatt, lehetőség 
van a megmart egyén aktív 
védőoltására. Szerk.)

Tekintve arra a nemkívá
natos eseményre, ha védő
oltással nem rendelkező, kó
borló kutya megharap valakit, 
az eljárás a következő. A 
Gödöllő székhelyű Gyepmes
teri Telepen megfigyelés alá 
helyezik az állatot. Amennyi
ben a 14 napos hatósági meg
figyelés időszaka alatt az állat 

veszettségben megbetegszik, 
a megmart egyént orvosi ke
zelés alá kell helyezni. Ha a 
megfigyelés nem valósítható 
meg, a megmart embert védő
oltásban kell részesíteni, ami 
fájdalmas és költséges.

Gyakran előfordul, hogy a 
kóborló állatok gazdasági ha
szonállatokban (baromfi, 
nyúl, sertés) okoznak jelentős 
károkat.

Az utca kutyái sajnos ku
káznak, így egyéb fertőzés 
közvetítőjévé is válhatnak. 
Emellett az természetes, hogy 
nem is mindenki tolerálja az 
utcán élő állatokat, akik jelen
létükkel félelmet, ellenszen
vet válthatnak ki a lakosság 
körében.

A.T.: Milyen megoldás 
kínálkozik?

Dr. N. M.: Tavaly márci
usban fölkerestem a Polgár
mester urat és javasoltam, 
hozzon létre a város egy ku- 
tyamenhelyet. Ö az elvvel 
egyetértett, gyakorlati meg
valósításának lehetőségét a 
Gameszre bízta. Véleményem 
szerint a Hivatal és a lakosság 
összefogásával valósítható 
meg. A kutyamenhely tulaj
donképpen egy átmeneti szál
ló szerepét töltené be. Ide 
szállítanák a kóborló ebeket, 
ide adhatnák be tulajdonosaik 
a valamilyen okból már tar
tani nem kívánt kutyát, itt 
találhatnák meg elbitangolt 
kutyusaikat a tulajdonosok és 
házőrzőt is lehetne itt válasz
tani. A hatósági megfigyelés 
is megoldható itt.

A menhelyet egy a város 
peremén fekvő, zárt egység
ben kellene és lehetne a leg
célszerűbben kialakítani. (I- 
lyen területnek tűnik a sport
pálya környéke.) A körbe
kerített területen az állatok 

kendekben tartózkodnának. 
Csoportos és egyedi elhelye
zés is megvalósítható. A táp
lálásukat a városi üzemelte
tésű konyhák maradékaival, 
vágóhídi maradékokkal és 
egyéni felajánlásokkal kön
nyen kivitelezhetőnek látom. 
Talán a legnehezebb feladat 
az állatok összegyűjtése, szál
lítása valamint a megfelelő 
gondozó kiválasztása és 
bérezése.

Az állatokat egy meghatá
rozott ideig őrizné a telep. A 
beteg, leromlott egészségi ál
lapotban lévő kutyákon illet
ve a gazdára nem találó álla
tokon a szükséges időben al
kalmaznánk az aktív eutaná
ziát, ami elaltatást jelent.

Az elaltatás ténye ne té
vesszen meg senkit! A bein- 
jekciózás nem öncélú, álta
lános törvények szabályoz
zák. Sokkal humánusabb és 
biztonságosabb dolog, mintha 
éhezni, kóborolni, balesetet 
okozni vagy elszenvedni en
gednénk, hagynánk a legré
gebben háziasított társunkat, 
szolgálónkat.

Amennyiben kialakításra 
kerülne a kutyamenhely, én 
térítésmentesen vállalom a te
lep állatorvosi ellátását, a 
szükséges ivartalanítás elvég
zését.

Az Aszódi Városszépítő 
Egyesület fölajánlja a zsidó 
temető kerítésének azon feles
legessé váló vasoszlop anya
gát a kutyamenhely javára, 
amelynek helyén a reménye
inknek és terveinknek megfe
lelően fölépül idén a tégla 
illetve kőkerítés. (Ez kb. 25 db 
2 méter magas masszív vasos
zlopot jelent.)
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MINDEN EVBEN EGY SZOBOR
Az 1848/49-es emlékmű

A Városszépítő Egyesület programjában 
tervezi Aszód köztéri szobrainak felújítá
sát, illetve újak tervezését, elhelyezését. 
A tagság javaslata alapján három szobor 
felújítása konkrétan megfogalmazódott, 
amelyek:

1. / Az 1848/49-es szabadságharc
emlékművének felújítása 
( Az új OTP előtt)

2. / Aszód címerállata az UNI-
KORNIS. 2 db szobor felújítá
sa
(Kollégium bejárati kapu)

3. / A korábban lebontott NIKÉ
szobor felállítása
(A felállítás helyének kiválasz
tása )

1996-ban a VSZE a 48/49-es emlékmű

A tervek szerint ez év március 15-re a 
részleges felújítás elkészül.
Az Egyesület által javasolt felújítási 
munkák (amelyet ASZÓD VÁROS ÖN- 
KORMÁNYZATI képviselőtes
tületével egyeztet):
- Az emlékmű körüli kerítés lebontása
- VIACOLOR járdaburkolat készítése 
az emlékműig ( a jelenlegi helyén )
- Tereprendezés, füvesítés (csak füvesí
tés javasolt, más növényzet nem )
- Az emlékmű műkő felületeinek, elő- 
lépcsőjének, párkányának, tégla lábazatá
nak felújítása
- Koszorúk elhelyezésére alkalmas 
kampók beépítése
- Oszlopon levő 2 db zászlótartó lebon
tása

részleges felújítását tervezi. Az UNIKORNIS szobrok 
restaurálását 1997-re , míg a NIKÉ felállításának a legmeg
felelőbb hely kiválasztását ez évre irányozta elő. A NIKÉ 
szobor elhelyezésére javaslatokat szívesen fogad az Egye
sület és az Aszódi Tükör is.
Az 1848/49-ES EMLÉKMŰ:
1948-ban épült, aszódi lakosok munkájával. Felújítását 
indokolja a környezetében történt változások (új OTP épü
let) , a társadalmi változások valamint az eltelt évek alatt 
kissé megkopott szerkezet felújításának időszerűsége .
A felújítást MOLNÁR JÓZSEF (ÉPKOMLEX KFT) 
aszódi lakos - igen jelentős - 2ŰÖ..D0(űFtértékű pénz
összeg felajánlása tette lehetővé .

—Oszlop csúcsán levő láng lebontása, helyére műkő 
négyzetes gúla elhelyezése
Amennyiben a későbbiekben lesz még anyagi lehetőség:
- Emléktáblák elhelyezése a 48-49-es szabadságharcban 
részt vett aszódi lakosok névsorával és térképvázlattal az 
Isaszegi és az Aszód-Hatvan közti (Emse patak) csatákról.
- További térburkolás készítése .
- Esetleg az emlékmű térvilágítása .

Fentiekben felvázolt szobor és emlékmű felújításokhoz 
ötleteket, javaslatokat és felajánlásokat a VSZE szívesen 
fogad.

Bártfai László

”Á Millecenteiiáriiiin jegyében”
Egy szebb, méltóbb, emberibb 
környezet kialakításáért az Aszó
di Városszépítő Egyesület 1995. 
nyarán felhívással fordult az a- 
szódi polgárok felé. E jeles év
forduló tiszteletére tegyünk min
den köz- és lakóépület ablakai
ba, erkélyeire virágládákat, me
lyekben színpompás virágok te
remtsenek a városba érkezők és 
a magunk számára is szívet és 
szemet gyönyörködtető látványt. 
Annak reményében hirdette meg 
az Egyesület a virágos települé
sért akcióját, mert hite szerint - 
szegénységben és gazdagság
ban, balsorsban és jósorsban 
van valamink, ami állandó, ami 
nincs alávetve a gyorsan változó 
világ elmúló, elértéktelenedő di
vatjainak. Ez a haza, a szülőföld, 
a felnövekvésünk helyének sze- 

retete, ahol a családunk, rokon
aink munkálkodtak, éltek-haltak. 
Ebből az érzésből nőhet csak ki 
a haza, a szülőföld, a szeretet 
érzése, amelyre oly nagy szük
ségünk van, hiszen részből épül 
az egész.
Nagy dolog, hogy népünk ezer
egyszáz évre vezetheti vissza, 
ünnepelheti meg honfoglalása 
évfordulóját. Az országos és 
megyei rendezvények mellett, 
városunkban is több, az évfor
dulóval kapcsolatos program 
szervezésére kerül sor. Az or
szágos ünnepélyes megnyitó 
programot 1995. januárjában 
már az Állami Operaház rendez
vényein kezdetét vette.
“Nekünk is mozdulnunk kell, 
akár akarjuk akár nem, 
s nehogy hátrafelé nyomas

sunk, lépjünk inkább előre. ”
(Széchenyi István) 

Előremozdulást jelentene e vo
natkozásban, ha a saját s a sző
kébb környezetünkért, cselek
vőén megteremtenénk valamit, 
ami nem feltétlenül nagy pénzek 
kérdése, inkább az az emberi 
késztetés, hogy mi is tegyünk 
valamit városunkért, ottho
nunkért. Csupán szeretetből, 
hogy vonzóbb, szebb legyen! 
Legyünk példák, ha úgy tetszik 
minták abban, hogy Aszód vá
ros polgárai képesek környe
zetük igényes kialakítására és 
annak megóvására is!
Tegyük ki hát a tavasz bekö
szöntővel az ablakokba, az erké
lyeinkre a balkonládákat! Vásá
roljuk meg az Egyesület által 
kedvező áron felkínált muskát

likat és petúniákat! A virágok 
árusításának helyéről a későb
biek során tájékoztatást adunk. 
Itt és most tájékoztatjuk Önöket, 
hogy a Képviselőtestület a köz
épületek részére ötszáz darab 
balkonládát vásárolt. Mostantól 
már az intézményekben munkál
kodókon múlik, hogy a kiültetett 
növények gondozottak, ezáltal 
gyönyörködtetőek legyenek.
A város polgárai is éltek a vá
sárlással, mintegy 156 család 
vett virágládákat. A mozdulás, 
az előrelépés folyamata megtör
tént - remélve a kitűnő vége
redményt - a közösen teremtett 
hangulatos városképet, amely
ben érezni lehet a haza és az 
otthont adó szülőföld szeretetét.

Stündi Gáborné
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Ha ezt XIV. Lajos tubta volna...
Lás&uk vagy Sfíno a P^dmaniczkcj-kast&fijt?

Nagy csodálattal olvastam a karácsonyi ünnepkör szabad 
estéin Egon Friedell fesztelen könnyedséggel írt újkori kul
túrtörténetét. “A versailles-i színpad” című fejezet kezdő sorai 
fölött többször eltűnődve, érdekes hasonlatosságot, szinte egy
bevágóságot fedeztem föl a szerző általános érvényű barokk
jellemzése és az aszódi Főtér-Podmaniczky-kastély fedte 
terület eszmei mondanivalója között.

“A mindennapi életet ugyanannak az alapelvnek vetették 
alá...: "mindennek “fennkölt’’-nek, nagyszerűnek, pompadús
nak és hatásosnak kellett lennie, egyszersmind pedig "egysze
rűnek", pontosnak, rendezettnek és áttekinthetönek is. "

A gondolat első fele a barokk “fennköltségét” fogalmazza 
meg, amit az aszódi Podmaniczky-kastélyt építők szintúgy 
szem előtt tartottak, mint a kor más európai kastélyépítői. Az 
“egyszerűség”, amit Friedell egészen másra értett, esetünkben 
a lutheri reformációt magáévá tett köznemesség - így a Pod- 
maniczkyak is - lelki elhivatottságát jelenti. Nem áll szán
dékomban kitekerni az osztrák színikritikus eredeti gondolatát, 
de annyira passzol a város tervezett központjának rendező el
vével, hogy vállalom a kritikát.

A jelzők ambivalenciája adja meg igazán a terület - kastély- 
Főtér - kialakításával, tervezésével megbízottak és segítőik 
munkájának sava-borsát. Minden nagyszerű alkotás ugyanis 
magában foglalja e kettősséget. Ha valami önmagában fenn- 
költ, az egy kicsit mindig édeskés. Ha egyszerű, az pedig álta
lában szürke. A fennkölt egyszerűség vagy/és az egyszerű 
fennköltség - ne tévesszen meg senkit a szójáték hatásvadász 
íze! - az, amire a művészek több ezer éve törekednek. Elég 
sokuknak sikerült is. (Csak csöndben jegyzem meg, ha még 
többnek sikerült volna, talán jobb életünk is lehetne s nem a 
lerombolt mostari hidat néznénk a televízióban, hanem a 
Csontváry emlékkiállítás közvetítését Mostarból.)

Ezt a rendező alapelvet kell szemelőtt tartanunk mindannyi
unknak! Lengje körül a nevezett területet érezhetően a pompa, 
de ne harsányságával vonzza a tekinteteket, hanem átlátható 
rendezettségével.

De nézzük az előzményeket! A történet akkor kezdődött, 
mikor XIV. Lajos, a Napkirály megbízta Le Vau-t a versailles-i 
palota, a Cháteau de Versailles terveinek elkészítésével, Le 
Notre-t pedig a kastélyt majdan övező park kialakításával. 
Mind az elképzelés, mind a kivitelezés grandiózusnak bi
zonyult. E méreteket tükrözi az átadáskor működő 1.400 szö
kőkút és az évente 15.000 elültetett virágpalánta is. Követték, 
adaptálták, másolták is Európa-szerte Madridtól Bécsig, 
Potsdamtól Aszódig.

Érdekes, de Colbert, a széleslátókörű férfi, ki meghatározó 
eleme volt a XVII. századi Franciaországnak, aggállyal fogad
ta királya terveit. Eképp adott hangot félelmének:

"Felséged elhanyagolta a Louvre munkálatait, pedig ez 
minden bizonnyal a világ legnagyszerűbb palotája és a leg
méltóbb Felségedhez. Felségednek meg kell fontolnia, hogy mi 
sem mutatja jobban a fejedelmek nagyságát - nagy tetteik és 
győzelmeik után mint palotáik és azok az épületek, melyek 
uralkodásuk alatt, ösztönzésükre jöttek létre. Nagy kár lenne 
tehát, ha a legjobb és legnagyobb királyt, mint amilyen 
Felséged, egykor majd Versailles mértékével mérnék! Pedig 
most minden jel arra mutat, hogy tartani kell ettől a szeren
csétlenségtől! "

Van egy másik érdekes történeti anekdota is, ami az 1889. 
évi párizsi világkiállításra épített Eiffel-torony körül kapott 
lábra. Több híresség aláírásával készült egy manifesztum, 
melyben Párizs megcsúfolójának nevezték a tornyot. Többek 
között megtalálhatjuk Maupassant, Sardou, Dumas, Cle- 

manceau szignóját is a beadvány alján. Verlaine pedig, a fran
cia irodalmat tartó pillérek egyik legszebbike megfogadta, 
hogy nem néz rá sohasem arra a vasförmedvényre. A tévedés 
jogát, mindenkinek fönntartja a történelem, bár az újtól való 
ódzkodást magukról elárulok neve hallatán az utókor szájában 
fanyarabbá válik a szó.

Hatásukat tekintve, számunkra a legjelentősebb Versailles- 
követő a Habsburg- és a Hohenzollem-dinasztia feje volt. A 
Schönbrunni kastély építésével Fischer von Erlach-ot, a fran
ciakért megtervezésével és kivitelezésével Jean Trehet-t bízta 
meg I. Lipót császár. Schönbrunn jelenlegi formáját Mária Te
rézia alatt nyerte el.

A Voltaire barátságát is megszerző II. (Nagy) Frigyes, a 
fölemelkedő Poroszország központjában, Potsdamban emel
tetett Versailles-i mértékkel mérhető kastélyt és építtetett egy 
máig sugárzó parkot, a Sanssouci-t. Érdekességként jegyzem 
meg, hogy Frigyes szigorú “homlokzat-rendeletének”! hatá
sára vált Potsdam arculata egységessé, ezáltal szinte utánozha- 
tatlanul kiegyensúlyozottá.

Magyarországon is hamar követőkre talált a példa. A kis 
Versailles-nak is nevezett fertődi Esterházy-kastély építésének 
irányítója gróf Esterházy Miklós minden csínját-bínját ellesve 
a barokk kor nyugat-európai mesterműveinek, elhozta Ma
gyarországra a csodát. Grassalkovich Antal, egy új stílust is te
remtett, amit azóta Grassalkovich-barokknak is neveznek. A 
főúri építkezések után a kisebb jövedelemmel rendelkező, de 
azért igen tehetős középnemesi birtokosok is megkezdték bir
tokközpontjukban az építkezéseket. (Erről Asztalos István 
cikkében olvashatnak.)

Öt évvel ezelőtt, 1991-ben már foglalkoztam két írásomban 
a terület rendezésével, egyszerű javaslatokat téve átrendezése, 
célszerű kialakítása érdekében. Kifejezetten örömteli esemény 
számomra, hogy a Képviselőtestület foglalkozik a terület áta
lakításával. Jánosi János évek óta dolgozik a tér tervezésén, 
amit kisebb fórumokon már az érdeklődők, így az Egyesület 
tagjai is megismerhettek. Pachert Károlynak, a Telepü
lésfejlesztési Bizottság elnökének köszönhetően az ügyet 
egyre többen fölkarolták, szorgalmazzák. Én is, mint az AVE 
elnöke teljes egészében a tér fúnkciótváltó átrendezése mellett 
töröm az aszódi műemlékekért, értékekért kézügyben tartott 
“lándzsát”.

Miről is van szó? A hűséges Tükör-olvasók bizonyára 
emlékeznek még öt évvel ezelőtti felvetéseimre, de az ügy 
megéri, hogy előrángassuk pókhálóval telefércelt múltszagú 
sorait, némi kiegészítéssel bővítve az egykori skiccet.

A fő kérdés, amit a kastély előtere és a Főtér fölvet, az a fák 
sorsa. Tegyünk félre mindenféle szentimentalizmust és 
próbáljunk meg nagyléptékű módon gondolkodni! Mi miért 
van? Mi a fontosabb? Minek az érdekeit kell szemeink előtt 
tartani? A városét, a kastélyét, a Főtérét vagy az elaggott, el- 
korcsosult, félig elszáradt, a Kárpát-medencében nem is ős
honos, csúnya akácokét, egyéb famatuzsálemekét? Józan gon
dolkodású ember számára ez nem is kérdés. (Csak halkan 
kérdezem meg azoktól az aszódi polgároktól, akik ellenzik a 
fák főtéri kivágását, hogy hány facsemetét ültettek el az utóbbi 
öt évben Aszód közterületén?)

Azt a szakmai érvet se felejtsük, hogy egy terület növény
zete akkor igazán szép, ha egykorú. Ebből értelemszerűen 
következik, hogy ha kivágjuk a fák x%-át, akkor tulajdonkép
pen semmi jót sem cselekedtünk. Azt tettük, amit megszok
tunk az elmúlt 50 évben. Félmegoldást végeztünk! Véle
ményem szerint ez a kérdés nem tartozik a “Kecske és káposz
ta című tanmese-gyűjtemény fejezetei közé, ezért itt nincs
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helye félmegoldásoknak. Csupán két alternatíva létezik!
1. Egyetlenegy fát sem vágunk ki. Ezzel vállaljuk azt a ránk 

nézve már-már nyakunkra hágó végzetes tendenciát, hogy 
süllyedünk tovább Gödöllő, Hatvan és a fölnövekő Galga 
menti falvak között, elveszítve teljesen mindennemű vonz
erőnket. Ahol nincs Főtér, ott város sincs!

2. Kivágjuk az összes fát és egy mívesen kialakított főtérrel 
a városunk szívében, amit a kastély két ölelő karja bátorít a 
kitárulkozás felé, megpróbáljuk visszaszerezni egykori cent
rális fekvésünkből eredő központi szerepünket.

(A fakivágásokat természetesen a 30-as úttól, a Szabadság 
tér két zártsorú falsíkjával határolt párhuzamos mentén a 
kastély vakolatáig értem!)

Hogy milyen lesz a Főtér? Azt a Képviselőtestület döntését 
követően, a Műszaki Osztály minden bizonnyal ismertetni 
fogja Önökkel. Én inkább a kastély udvaráról ejtek néhány 
szót.

A barokk park vagy ha úgy tetszik franciakért alapvetését a 
következőképpen foglalhatjuk össze. Az elrendezése geo
metrikus alapon történik. A barokk kastélyokat övező parkban 
nyírt, kisnövésű fasorok, geometriai elrendezésű, alakzatú 
virágágyások, szobordíszek és szökőkutak találhatók. A park - 
a mi esetünkben park és főtér - főtengelye azonos az épület - 
a mi esetünkben a Podmaniczky-kastély - főtengelyével. A 
franciakért az építészeti mű kiterjesztése, a kastély szabadban 
való folytatása, a kastély épületének további hangsúlyozása. 
(A park van a kastélyért. Ez azt jelenti, hogy a kastély uralja a 
teret. Dominanciáját a tér kialakítása fokozza.) Díszítheti bor
dér, a fal- vagy sövény déli oldala mentén évelőkből képzett 
szalag alakú virágsáv, gloriette, azaz pavilonszerű kerti épület 
- hogy kínálja magát e célra a tér sarkában álló transzformá
tor-állomás! -, lugas, esetleg labirintus, amit nyírott puszpáng 
sövényből alakítanak ki. Ezen irányvonalak mentén kell az 
elképzeléseket realizálni, a kastélyparkot, a főtérrel harmo
nizálva megtervezni és a lehető legolcsóbban kivitelezni.

A fakivágás természetesen nem cél. A fakivágás szükség

szerű eszköze a továbblépésnek. Nélküle nincs értelme vá
rosközpont-koncepciókról semmiféle szinten tárgyalni, társa
logni.

A kastély állapota leromlott. Sokan azt az érvet sorakoztat
ják föl, hogy addig nem célszerű kivágni a fákat, amíg nem 
újítja föl valaki a kastélyt. E cikkben már hoztam föl analóg 
példákat cáfolatként, íme a következő:

A főutcai parkolók kialakítása előtt volt olyan képviselő, aki 
azért nem tartotta célszerűnek a parkolók megépítését, köve
zését, a főutca rendezését, mert még a telefonkábelek nem 
kerültek le a helyükre. Amíg nincsenek a kábelek a földben, 
kár bármit is csinálni, hangzott az érv. Igen. Az érv logikus, de 
az élet mást mutat. Ha a kábelfektetésre vártak volna a parkoló 
ügyét szorgalmazók, akkor még ma is sárban állíthatnánk le 
kocsijainkat a főutcán. A dágványtól iszamos út menti üzle
teket senki sem nyitotta volna ki, ha nincsen kövezett parkoló, 
nincsen koncepciózusán kiépített főutca! Nem lenne üzletsor - 
ki sem alakult volna, a meglévők is csak vegetálnának - Aszód 
Főutcáján, ha nem csináltatja meg a Hivatal a parkolókat.

Következésképpen ha nem kövezi le a város a főterét, nem 
nyitja ki a kastély előtti területet - röviden: nem kezdi meg a 
terület radikális rendezését megnövelve a tér légterét, akkor 
elhal a polgárosodás, elszürkülnek az emberek, kifulladnak a 
testvérvárosi kapcsolatok, eltűnik az Aszód iránti csekély 
érdeklődés is, lesüllyedünk a porfészkek kelet-európai sava
nyúszagát árasztó barakkfalvak szintjére. Válasszanak! Dönt
senek! Döntés nélkül sem demokrácia, sem előrelépés nem 
létezik!

Én a fák azonnali kivágása mellett voksolok és nem tartok 
attól, hogy a favágófejsze mértékével fognak egykoron meg
ítélni.

Hát Ön? Velem tart?

Asztalos Tamás

Vásár tér, Fő tér, Sztálin tér. Szabadság tér...
1952-ig semmi baj nem 

volt e soknevű térrel. Meg
volt a funkciója, heti há
romszori piac és az évi 
négyszeri kirakodóvásár. 
Kövezete nem volt valami 
sima, de az árusoknak és a 
lovaknak nem kellett a sa
rat dagasztani.

Ez időben Aszód legfon
tosabb közterülete volt. 
Podmaniczky Frigyes a kö
vetkezőket írja az 1850-es 
évek vásárairól: “...a családi 
körön kívül eső, de mégis hely
beli eseménynek volt mond
ható, a negyedévenkint ismét
lődő országos vásár, amely 
Aszód vidékének kereskedelmi s 
ipari központját képezvén, az 
akkor létezett viszonyokhoz 
hasonlítva eléggé tekintélyes 
számba vehető forgalmat idé
zettelő. ”

Az ismert politikai válto
zások a tér halálát okozták. 
Minden kiskereskedelmi 
tevékenységet meg kellett 
szüntetni, a mezőgazdasági 
kistermelés is megszűnt. A 
tér kereste funkcióját amit 
a pihenőpark kiépítésével 
véltek megoldani. Hogy ez 
nem sikerült, mutatja a mai 
állapot.

Aszód ismételt várossá 
válása most már megköve
teli, hogy kialakítást nyer
jen a város új fő tere, amely 
építészetileg, funkciójában 
városi ranghoz méltó tér le
gyen.

Mire lehet használni az 
újjáépített teret?

Lehet majd ismét vásárt 
tartani. Nyugat-európai pél
dák nyomán akár minden
nap is meghatározott idő

ben. Társadalmi, turisztikai 
és politikai rendezvények
nek méltó helye lehet. (A 
katonai esküt nem a parko
lóban kell tartani.)

A tér a kastély panorámá
jával együtt idegenforgalmi 
látványossággá válhat, nö
velve Aszód hírét.

Milyen munkákat kell el
végezni?

Ki kell vágni a gondozat
lan és elöregedett fákat, 
(90%) és a terv szerint úja
kat telepíteni.

A tér világítása stílusos 
kandelláberekkel lesz meg
oldva. Az emlékmű díszvi
lágítással kerül kiemelésre. 
Emiatt új elektromos háló
zat kiépítése szükséges.

A tér nyugati oldalán 
megépítendő díszkúthoz 
víz és csatorna kiépítése, a 

tér több pontján vízvételi 
helyek építése szükséges.

Telefonkábelek alépít
ményének lefektetése kör
ben a tér alatt amiatt, hogy 
az új térburkolat ne kerül
jön ismét felbontásra.

A tér díszburkolatának, a 
fák körüli szegélyeknek el
készítése.

Kertibútorok, virágtartók 
kihelyezése.

Mivel a tér és a kastély - 
látványában - szerves egy
séget alkot, a kastély kert
jét is rendezni kell.

Építési munkálatok 1996. 
február hónapban a fa kivá
gásokkal fognak indulni.

A közmű egyeztetések 
megtörténtek, időjárástól 
függ a kivitelezés megkez
dése.

Pachert Károly
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SZABADPOLC
Ingyenes vibcokAzcttÁk a Tékában

Kepes András “Desszert” című műsorában elhangzott egy 
nagyszerű kijelentés. Az egyik vendég elmesélte amerikai 
kollégáival folytatott rövid párbeszédét.
- Hogy vagytok, mivel foglalkoztok? - érdeklődtek a tenge
rentúli kollégák.
- Hát itt most nagyon bonyolult minden, várjuk a változást - 
válaszolták a magyar szakemberek.
- Hogyhogy várjátok!? Miért nem csináljátok? - kérdezték 
furcsa arckifejezéssel az amik.
Egészen biztos vagyok abban, hogy a mi kiütünk, a mi fel
emelkedésünk sem képzelhető el az öntevékenység, a jobbító 
szándékú tett nélkül. Polgári társadalmat, jóléti államot efféle 
kezdeményezések hiányában egyetlen egy népnek sem sike
rült fölépítenie és vélhetően soha nem is fog sikerülni. 
Szerencsére városunkban egyre több ember tudja ezt.
MAKKAI ISTVÁN is ilyen ember. A Galga mente Aszód 
környéki településein élők százai ismerik, kölcsönzik filmjeit 
a lakótelepi központi tékától Kartalig, Hévízgyörktől remél
hetőleg mihamarabb egészen Ikladig.
Mondhatná bárki, ebben semmi különlegesség nincsen, ez 
egyszerűen vállalkozás. Igen, de esetünkben sokkal többről 
van szó.
A történet a Falujárók útja 5/1-es épülete pincehelységében, a 
Téka hőskorában kezdő
dött. Makkai István a szűk 
lehetőségek ellenére meg 
szerette volna ajándékozni 
törzsvásárlóit, szeretett 
volna számukra valami 
kedvezményt biztosítani. 
Régi magyar filmekre 
gondolt, amiket ingyen 
kölcsönzött volna a “leg
szorgalmasabb” filmné
zőinek. Az ötlet adott volt. 
A lehetőség sem váratott 
sokáig magára. Több ered
ménytelenül benyújtott 
pályázat után 1994-ben 
megfordult a szerencse ke
reke. A Nemzeti Kulturá
lis Alap Film és Videó Szakmai Kollégiumának a magyar és 
egyetemes filmművészet értékes alkotásainak megismertetése 
érdekében kiírt felhívására benyújtott pályázatát kedvezően 
bírálták el. Az “Ingyenes videotár program” megkapta az 
Alap legmagasabb megpályázható összegét, 100.000 Ft-ot. 
Ez filmenként 1.000 Ft támogatást jelentett. A beszerzési ár 
különbözeiét Makkai István saját tőkéjéből pótolta. A 

megvásárolt és ingyenesen kölcsönözhető 100 darab film a 
lakótelepi Téka 1994-es karácsonyi megnyitásakor már a 
szabadpolcon volt.
A sikeres próbálkozást követően célirányosan kezdték el 
figyelni a pályázati lehetőségeket. A későbbiekben beadott 
munkák, melyek már az Ingyenes videotár bővítését célozták 
meg, egyre több segítőre találtak. A pályázatokat elbíráló 
különböző szakkuratóriumok részére szükségesnek és pél
daértékűnek nevezve a kezdeményezést, támogatásra ajánlot
ta - többek között - Bagyin József polgármester, Gál Tibor 
művelődési főelőadó, Jeney Lászlóné a 2. sz. Általános Isko
la igazgatónője és Lászlóné Herr Piroska, a Kartali Műve
lődési Ház igazgatónője.
Az 1995. év különösen emlékezetes Makkai István számára. 
A nehézségekkel terhes esztendő két szép sikert is hozott 
neki és a már vele együtt izgulok részére egyaránt. A Nem
zeti Kulturális Alap újabb felhívásain először 100.000, majd 
150.000 Ft-ot nyert el pályamunkáival.
Az NKA Film és Videó Szakmai Kollégiuma támogatásával 
és több százezres saját tőke e célra fordításával jelenleg 245 
ingyenes film várja a mozi szerelmeseit a lakótelepi Tékában. 
A filmtörténeti jelentőségű hazai és külföldi alkotások mel
lett megtalálhatjuk az irodalmi művek filmadaptációit és az 

iskolások nagy örömére a 
kötelező olvasmányok 
filmváltozatait is.
Néhány cím a legnézet
tebb filmek közül: Egri 
csillagok, Zongoraetüdök, 
Európa camping, Roncs
film, Kőszívű ember fiai, 
Indokína. A régi magyar 
alkotások közül elsősor
ban Kabos Gyula, Jávor 
Pál és Latabár Kálmán 
filmjei.
Mielőtt bárkiben fölme
rülne az árutársítás, meg
jegyzem, hogy az ingye
nes polcról bárki kölcsö
nözhet, nem kell mellette 

mást kivennie. Az ingyenes videotár egy gesztus, ha úgy tet
szik ajándék, amit Makkai István ad az aszódi és Aszód 
környéki filmbarátoknak.
Habár Aszódon nincs, azért “100 éves a mozi”.

A.T.
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